
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

DETERMINA N. 22 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: Bando SPORT e PERIFERIE 2022 - CUP:J55B22000350001– 

CANDIDATURA AL BANDO –  
Incarico professionale PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 
Definitiva per Lavori di RIGENERAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA 
COMUNALE COMPRESA NEL CONTRO SPORTIVO 
LOCALIZZATO NELLA PERIFERIA DEL COMUNE-  
CUP:E44J22000210005 – Importo Progetto €.642.175,08  - 
INTEGRAZIONE CIG:Z4136C6A7F e IMPEGNO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- la sottoscritta ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 
presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i. 
- con Decreto Sindacale prot. n.11/2024 del 29.06.2024 la scrivente è stata 
nominata Responsabile A.P.O. Area Tecnica; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026. 

Dato atto che per la partecipazione al bando Sport e Periferie 2022 è stata 
affidato all’arch. Alessandro Mellano con studio in Cuneo la progettazione 
Definitiva dell’opera in oggetto per €.11.900,00 oltre Cnpaia 4% e Iva 22%, 
importo previsto nel quadro economico, giusta determinazione U.T. n°134 del 
13.06.2022 cui si fa espresso rinvio ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Rilevato che con la medesima determinazione è stato impegnato, su fondi 
comunali, l’importo di €.2.000,00 oltre 4% e Iva 22% ai soli fini della 
partecipazione al bando in menzione; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n°66 del 14.06.2022 è stato 
approvato il progetto architettonico e impiantistico DEFINITIVO relativo ai lavori 
di “RIGENERAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
PALESTRA COMUNALE COMPRESA NEL CENTRO SPORTIVO 
LOCALIZZATO NELLA PERIFERIA DEL COMUNE – CUP:E44J22000210005, 
a firma dell’arch. Alessandro Mellano e dell’ing Enrico Picca dello Studio SINEA 
Ingegneria Srl dell’importo complessivo di €.600.000,00; 
Rilevato che detto progetto è stato utilizzato per : 

o la partecipazione al “Bando Sport e Periferie 2022”, ottenendo un 
contributo dal Ministero di €.400.000,00 (giusta assegnazione 
Ministeriale di cui al terzo ed ultimo elenco progetti ammessi a 
finanziamento) 

o il Bando “Sport e Missione Comune” dell’Istituto Credito Sportivo 
Asse 1- ottenendo un riconoscimento regionale a fondo perduto 
finanziato Mutuo contratto dalla Regione con il Credito Sportivo di 
€.160.000,00 (giusta assegnazione ricevuta al ns Prot. 1669 del 
15.02.2024); 

o la richiesta di contributo al GSE del medesimo progetto aggiornato 
con il nuovo prezziario, completo del futuro ampliamento con il 
rifacimento degli spogliatoi in itinere, senza alterare il progetto iniziale, 
ottenendo, con nota di attivazione GSE prot. 
GSEWEB/P20240170025 del 27.02.2024, il riconoscimento di 
€.499.113,30; 

Considerato che l’opera aggiornata di complessive €.642.175,08 verrà così 
finanziata: 

- €.400.000,00    Ministero dell’Interno “Bando Sport e Periferie 2022” 

- €.160.000,00    Regione P.te - Contributo a fondo perduto coperto da un 
mutuo Credito Sportivo di cui al “Bando Sport e Missione Comune” 

- €. 82.175,08      Contributo GSE (parte) 

Considerato che con successivo atto di deliberazione G.C. n°32 del 
03.04.24 è stato necessario approvare il progetto definitivo della suddetta opera 
aggiornato ai nuovi prezzi, determinando così un importo complessivo di 
€.642.0175,08, in cui è prevista e compresa l’importo per il professionista arch. 
A. Mellano (progettazione definitiva lavori edili) pari ad €.11.900 +4% e Iva 
22%; 

Ritenuto pertanto necessario integrare il CIG richiesto per l’incarico in 
menzione della differenza di €.9.900,00 + 4%+ Iva 22% per complessive €. 
12.561,12 impegnando la spesa al Capitolo dell’opera nel cui Q.E. è stata 
previsto detto importo; 

 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 
 Di INTEGRARE il CIG:Z4136C6A7F nonché IMPEGNARE la differenza 

di €.9.900,00 oltre Cnpaia e Iva  per complessive €.12.561,12,  relativo 
all'incarico in oggetto, giusta DUT N°134/13.06.2022 , cui si fa espresso 
rinvio; 

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.12.561,12 al capitolo 
dell’opera e precisamente cap.11585.99 - codice 06.01.2 - 
P.F.U.2.02.01.09.016 - del bilancio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità.  

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e 
divenuta esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante, la copertura finanziaria, a sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to: RINAUDO arch. Monica 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 
s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012. 
 
Manta, li 17/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. RINAUDO Monica 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 19/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 19/07/2024 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione. 
 
Manta, li 19/07/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

F.to:  Arch. RINAUDO Monica 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa MAZZOTTA C. 
Donatella 


